

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2024
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	33.429.755,76	27.681.009,41
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.574.080,00	3.988.685,63
IPTU	362.800,00	436.019,26
ISS	2.205.500,00	2.028.827,69
ITBI	300.000,00	203.596,73
IRRF	1.180.000,00	1.085.657,43
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	525.780,00	234.584,52
Contribuições	80.000,00	52.834,93
Receita Patrimonial	382.234,68	770.572,80
Aplicações Financeiras (II)	290.234,68	674.448,28
Outras Receitas Patrimoniais	92.000,00	96.124,52
Transferências Correntes	26.770.791,08	21.561.147,57
Cota-Parte do FPM	13.998.110,40	10.844.505,10
Cota-Parte do ICMS	6.240.254,40	5.016.971,30
Cota-Parte do IPVA	485.692,80	410.264,87
Cota-Parte do ITR	28.800,00	36.740,97
Transferências da LC 61/1989	62.099,20	83.379,49
Transferências do FUNDEB	3.100.000,00	2.575.667,69
Outras Transferências Correntes	2.855.834,28	2.593.618,15
Demais Receitas Correntes	1.622.650,00	1.307.768,48
Outras Receitas Financeiras (III)	1.500,00	320,76
Receitas Correntes Restantes	1.621.150,00	1.307.447,72
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	33.138.021,08	27.006.240,37
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	1.741.000,00	1.695.417,11
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	4.000.000,00	2.265.009,35
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.313.485,88	1.981.859,83
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	40.000,00	33.154,08
Alienação de Bens	97.298,52	97.298,52
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	97.298,52	97.298,52
Transferências de Capital	1.176.187,36	1.851.407,23
Convênios	926.187,36	1.601.407,23
Outras Transferências de Capital	250.000,00	250.000,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.273.485,88	1.948.705,75
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	36.152.506,96	30.650.363,23
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	34.411.506,96	28.954.946,12

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2024					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	31.398.110,91	26.819.167,51	24.423.691,27	24.136.285,71	461.119,34	281.221,65	281.221,65
Pessoal e Encargos Sociais	14.666.412,97	12.584.330,48	12.581.819,67	12.434.424,51	145.452,46	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	512.100,00	508.293,28	349.222,22	349.222,22	-	-	-
Outras Despesas Correntes	16.219.597,94	13.726.543,75	11.492.649,38	11.352.638,98	315.666,88	281.221,65	281.221,65
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	30.886.010,91	26.310.874,23	24.074.469,05	23.787.063,49	461.119,34	281.221,65	281.221,65
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	2.199.200,00	1.588.809,06	1.553.381,22	1.553.031,22	180,00	100,00	100,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	7.505.263,34	5.765.579,04	4.160.170,72	4.072.438,05	1.085.605,46	2.794.745,36	2.794.745,36

Investimentos	6.982.583,34	5.458.449,36	3.904.229,27	3.816.496,60	1.085.605,46	2.794.745,36	2.794.745,36
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	522.680,00	307.129,68	255.941,45	255.941,45	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	6.982.583,34	5.458.449,36	3.904.229,27	3.816.496,60	1.085.605,46	2.794.745,36	2.794.745,36
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	131.832,21	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	40.199.626,46	33.358.132,65	29.532.079,54	29.156.591,31	1.546.904,80	3.076.067,01	3.076.067,01
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	38.000.426,46	31.769.323,59	27.978.698,32	27.603.560,09	1.546.724,80	3.075.967,01	3.075.967,01
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							-3.129.199,89
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							-3.271.305,78
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.337.950,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2024						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	675.342,14						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	349.222,22						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-2.945.185,86						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2023			Até o 5º Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	4.614.259,48			4.358.318,03			
DEDUÇÕES (XL)	9.565.614,82			7.968.872,18			
Disponibilidade de Caixa	9.263.449,09			7.666.133,35			
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.991.955,89			7.827.427,22			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	1.565.543,51			17.248,71			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	162.963,29			144.045,16			
Demais Haveres Financeiros	302.165,73			302.738,83			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-4.951.355,34			-3.610.554,15			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-1.340.801,19						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	-2.489.959,95						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2024						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-1.548.294,80						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-						
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	-2.889.095,99						
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-3.215.215,91						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.569.754,82						

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.569.754,82
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	3.588.000,00